

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1476

जिसका उत्तर 04 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है

तमिलनाडु को कोयले की आपूर्ति

1476. श्री डी. एम. कथीर आनंदः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान तमिलनाडु में ताप विद्युत गृहों को आपूर्ति किए गए कोयले की मात्रा और मूल्य (भारतीय रूपए में) का विद्युत संयंत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या केंद्र सरकार को तमिलनाडु सरकार से कोयले की आपूर्ति में कमी के संबंध में कोई अनुरोध प्राप्त हुआ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) तमिलनाडु में सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों के उद्योगों को आपूर्ति किए गए कोयले की मात्रा और मूल्य (भारतीय रूपए में) का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेडी)

(क) : तमिलनाडु में ताप विद्युत संयंत्रों को आपूर्ति की गई कोयले की मात्रा (मिलियन टन में) का वर्ष-वार, विद्युत संयंत्र-वार ब्यौरा और वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 (अक्टूबर, 24 तक) हेतु मूल्यों (करोड़ रुपये में) का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ख) : तमिलनाडु में स्थित विद्युत संयंत्रों सहित विद्युत संयंत्रों को कोयले की आपूर्ति एक सतत प्रक्रिया है। तमिलनाडु सहित विभिन्न राज्यों से कोयले की आपूर्ति के संबंध में अनुरोध प्राप्त होते हैं। कोयला कंपनियों तथा विद्युत मंत्रालय, कोयला मंत्रालय, रेल मंत्रालय, केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण (सीईए), कोल इंडिया लि (सीआईएल) तथा सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लि (एससीसीएल) के प्रतिनिधियों वाले अंतर-मंत्रालयी उप समूह द्वारा भी कोयले की आपूर्ति की निरंतर निगरानी की जाती है जो ताप विद्युत संयंत्रों को कोयले की आपूर्ति बढ़ाने के लिए विभिन्न प्रचालनात्मक निर्णय लेने हेतु नियमित रूप से बैठक करते हैं।

इसके अलावा, एक अंतर-मंत्रालयी समिति (आईएमसी) का भी गठन किया गया है जिसमें अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड; सचिव, कोयला मंत्रालय; सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और सचिव, विद्युत मंत्रालय; कोयला आपूर्ति और विद्युत उत्पादन क्षमता में वृद्धि की निगरानी करते हैं। सचिव, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय और अध्यक्ष, सीईए को आईएमसी द्वारा आवश्यकता पड़ने पर विशेष आमंत्रित के रूप में सहयोजित किया जाता है।

(ग) : वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 (अक्टूबर, 24 तक) के लिए तमिलनाडु में सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र दोनों के उद्योगों को सीआईएल और एससीसीएल द्वारा आपूर्ति किए गए कोयले की मात्रा (मिलियन टन में) और मूल्य (करोड़ रुपये में) का व्यौरा निम्नानुसार है:

क्षेत्र	वित्तीय वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24		वित्तीय वर्ष 2024-25 (अक्टूबर, 2024 तक)	
	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)
सीआईएल*	22.599	4169.89	26.689	4692.46	25.551	4458.25	14.483	2636.92
एससीसीएल	3.45	1096.26	1.98	861.48	2.80	1594.79	1.86	1201.02

*अनंतिम

अनुबंध

तमिलनाडु में थर्मल पावर प्लांटों को आपूर्ति की गई कोयले की मात्रा (मिलियन टन में) और वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 (अक्टूबर, 24 तक) के लिए मूल्य (₹ करोड़ में) का वर्ष-वार, बिजली संयंत्र-वार विवरण निम्नानुसार है:

सीआईएल द्वारा आपूर्ति

(अनंतिम)

क्र.सं.	पावर प्लांट का नाम	वित्त वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2024-25 (अक्टूबर, 2024 तक)	
		आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	बिल मात्रा (मि.ट. में)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	बिल मात्रा (मि.ट. में)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य / मूल्य (₹ करोड़)
1	टैनजेडको	14.936	2524.63	17.923	3075.05	19.072	3297.93	11.286	1951.00
2	एनएलसी तमिलनाडु पावर लिमिटेड (एनटीपीएल)	1.448	361.91	2.017	354.50	1.954	342.02	0.038	6.61
3	एनटीईसीएल वल्लूर - एनटीपीसी तमिलनाडु एनर्जी लिमिटेड	5.963	1220.65	6.533	1204.54	4.337	782.38	3.125	672.22
4	एसईपीसी पावर प्राइवेट लिमिटेड	0.00	0.00	0.028	11.36	0.00	0.00	0.00	0.00

5	ओपीजी पावर जनरेशन प्राइवेट लिमिटेड	0.248	61.58	0.112	23.03	0.188	35.92	0.034	7.09
6	कोस्टल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	0.004	1.12	0.075	23.98	0.00	0.00	0.00	0.00

एससीसीएल द्वारा आपूर्ति

क्र.सं .	पावर प्लांट का नाम	वित्त वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2024-25 (अक्टूबर, 2024 तक)	
		आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य/मूल्य (₹ करोड़)	आपूर्ति की गई कोयला बिल मात्रा (मि.ट. में)	बिल मूल्य / मूल्य (₹ करोड़)
1	मेट्टर टीपीएस I & II	2.57	771.53	1.40	569.45	1.84	1029.57	1.59	1019.61
2	एनटीईसीएल	0.56	163.47	0.34	142.55	0.75	418.10	-	-
3	उत्तरी चेन्नई टीपीएस	-	-	-	-	-	-	0.21	135.46